
 

 

 

 

 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 77    Data 21/03/2016 
 di impegno di spesa   
�  senza impegno di spesa  
 
 
 
Oggetto: SEMINARI DI AGGIORNAMENTO  SULLA SICUREZZA ORGANIZZATI 

DALL’ENTE SCUOLA EDILI DEL V.C.O. - VIADELL'INFORMATICA, 26 FONDOTOCE 
VERBANIA 28900 – AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI OTTONE E  BELLAZZI 

ALLA PARTECIPAZIONE – RIMBORSO SPESE 

 

Cap. 10010 
C.I.G. --------- 

C.U.P. --------- 
 

IL DIRETTORE  
 
 
Richiamato l’art. 7 – bis del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.lgs 150/2009 che 
stabilisce l’obbligo di predisporre “annualmente un piano di formazione del personale tenendo conto 
dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli obiettivi (…). Il piano di 
formazione indica gli obiettivi e le risorse necessarie, prevedendo l’impiego delle risorse interne, 
nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi destinatari”; 
 

Vista la nota inviata dal Direttore dell'Ente ai Responsabili d'Area in data 09/03/2016 prot. 
659/2016 con la quale viene richiesto di segnalare la necessità di partecipazione ad eventuali corsi 
di formazione del personale assegnato alle diverse aree, indicando nominativi dei partecipanti, costo 
e durata dei corsi; 
 
Considerato che: 
 
- l’Ente Scuola Edile del V.C.O. - via dell'informatica, 26 FONDOTOCE VERBANIA – 28900 organizza 
dei seminari di aggiornamento in materia di  sicurezza sul lavoro (dlgs 81/2008) rilasciando crediti 
formativi  per l'aggiornamento obbligatorio del Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
progettazione ed Esecuzione Lavori, per il RSPP e per la formazione Professionale; 
 
- la formazione e l'aggiornamento delle figure professionali quali RSPP e coordinatori per la 
sicurezza, attività tuttora esercitate  dai tecnici dell'Ente è obbligatoria  ai sensi del D.lgs 81/2008 
art. 32 (per RSPP, pari a n. 40 ore quinquennali), art.98  e allegato XIV  (per coordinatore 
sicurezza, pari a 40 ore quinquennali) per il mantenimento dei requisiti che consentono di svolgere  
a norma di legge le suddette prestazioni professionali; 
 
- tecnici iscritti ad Ordini e Collegi sono obbligati alla Formazione Professionale Continua mediante 
l'acquisizione  di crediti formativi presso Enti riconosciuti per mantenere l'abilitazione allo 
svolgimento dell'attività professionale; 
 
- tale formazione,  di cui l’Ente ha estrema necessità per mantenere attive le professionalità 
tecniche interne all'Ente,  rende indispensabile una forte specializzazione del personale ed un 
costante aggiornamento; 
 



2 

Ritenuto opportuno aderire alla partecipazione al corso, vista la situazione di necessità e la carenza 
di corsi con tale specializzazione; 
 
Rilevato che il Responsabile dell'area tecnica Arch. Roberto  Ottone ha segnalato con mail in data 
09-03-2016 la necessità per se stesso e per la Geom. Elena Bellazzi, istruttore tecnico della stessa 
area, di partecipare ai seguenti seminari presso la sede della Scuola Edile VCO, Via dell'Informatica 
26, Fondotoce di Verbania: 

− 25/03/2016 orario 14,00-18,00: “RISCHIO DI CADUTA DALL’ALTO: LE LINEE VITA – 
PROGETTAZIONE, INSTALLAZIONE E UTILIZZO” crediti per RSPP, CSE, CFP – Partecipanti: 
Ottone e Bellazzi; 

− 06/05/2016 orario 14,00-18,00: “ Riqualificazione energetica degli edifici esistenti” crediti 
per CFP – partecipanti: Ottone; 

− 27/05/2016 orario 14,00-18,00: “Dal DVR alla SGSL (OHSAS18001:2007) e 
l'Asseverazione” crediti per RSPP, CSE, CFP – Partecipanti: Ottone e Bellazzi; 

− 17/06/2016 orario 14,00-18,00: “Procedure facilitate per la redazione del POS e del PSC. Il 
Fascicolo dell'opera, metodologie, contenuti minimi e regimi sanzionatori” crediti per RSPP, 
CSE, CFP - Partecipanti: Ottone e Bellazzi; 

 
Ricordato che le modalità di iscrizione ai seminari  prevedono che la singola persona versi 
direttamente la quota di sua spettanza e quindi, l’ente, successivamente provvederà nel rimborso 
delle spese a favore di ciascun dipendente, insieme al pagamento degli stipendi. 
 
 
Preso atto che i costi unitari dei seminari sono i seguenti: 

− per l'Arch. R. Ottone n. 4 seminari per complessivi €. 140,00 oltre IVA22%  pari a tot. 
170,80; 

− per la Geom. E. Bellazzi n. 3 seminari per complessivi €. 105,00 oltre IVA 22% pari a tot. 
128,10; 

che verranno versati dai singoli dipendenti ed in seguito rimborsati a fronte della produzione del  
relativo documento fiscale di attestazione del pagamento e del regolare certificato di frequenza; 
 
Vista la disponibilità al Cap. 100100 MISSIONE 1 Programma 03 del Bilancio di previsione 
2016, e ritenuto di impegnarvi la somma complessiva di €. 298,90 dando atto che la stessa 
verrà rimborsata singolarmente a ciascun partecipate del corso per l'ammontare delle quote sopra 
specificate; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 

 

ANNO DI COMPETENZA  
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 €. 298,90 2016 298,9     

 

Dato atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2016; 
 

Visti: 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti 
4. la L.R. n. 7/2001;  
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
6. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
7. la L.R. n. 23/2008; 



3 

8. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

9. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del 
D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 

10. il Parere di regolarità contabile n. 61  del  23/03/2016 espresso dal Funzionario 
Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal 
Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il  decreto del commissario  n. 01/2016. 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 
1. Di autorizzare i dipendenti Arch. Roberto Ottone, Responsabile dell'Area Tecnica e Geom. Elena 
Bellazzi, istruttore tecnico della stessa area, alla partecipazione ai seguenti seminari presso la sede 
della Scuola Edile VCO, Via dell'Informatica 26, Fondotoce di Verbania: 

− 25/03/2016 orario 14,00-18,00: “RISCHIO DI CADUTA DALL’ALTO: LE LINEE VITA – 
PROGETTAZIONE, INSTALLAZIONE E UTILIZZO” crediti per RSPP, CSE, CFP – Partecipanti: 
Ottone e Bellazzi; 

− 06/05/2016 orario 14,00-18,00: “ Riqualificazione energetica degli edifici esistenti” crediti 
per CFP – partecipanti: Ottone; 

− 27/05/2016 orario 14,00-18,00: “Dal DVR alla SGSL (OHSAS18001:2007) e 
l'Asseverazione” crediti per RSPP, CSE, CFP – Partecipanti: Ottone e Bellazzi; 

17/06/2016 orario 14,00-18,00: “Procedure facilitate per la redazione del POS e del PSC. Il 
Fascicolo dell'opera, metodologie, contenuti minimi e regimi sanzionatori” crediti per RSPP, CSE, 
CFP - Partecipanti: Ottone e Bellazzi; 
 
2. Di dare atto che: 

- la formazione e l'aggiornamento delle figure professionali quali RSPP e coordinatori per la 
sicurezza, attività tuttora esercitate  dai tecnici dell'Ente è obbligatoria  ai sensi del D.lgs 81/2008 
art. 32 (per RSPP, pari a n. 40 ore quinquennali), art.98  e allegato XIV  (per coordinatore 
sicurezza, pari a 40 ore quinquennali) per il mantenimento dei requisiti che consentono di svolgere  
a norma di legge le suddette prestazioni professionali; 
 
- tecnici iscritti ad Ordini e Collegi sono obbligati alla Formazione Professionale Continua mediante 
l'acquisizione  di crediti formativi presso Enti riconosciuti per mantenere l'abilitazione allo 
svolgimento dell'attività professionale; 
 
- tale formazione,  di cui l’Ente ha estrema necessità per mantenere attive le professionalità 
tecniche interne all'Ente,  rende indispensabile una forte specializzazione del personale ed un 
costante aggiornamento; 
 
3. Di impegnare a carico del Cap. 10010 missione 1 cat 03 la somma complessiva di €. 298,90 a 
titolo di rimborso delle spese di iscrizione anticipate dai partecipanti al corso; 
 
4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 
  

ANNO DI COMPETENZA  
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

2016 €. 298,90 2016 298,9     

 
5. Di dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2016; 
 



4 

6. Di provvedere al rimborso  in busta paga insieme al  pagamento dello stipendio dei dipendenti 
delle seguenti quote di partecipazione: 
- per l'Arch. R. Ottone n. 4 seminari per complessivi €. 140,00 oltre IVA22%  pari a tot. 170,80; 
- per la Geom. E. Bellazzi n. 3 seminari per complessivi €. 105,00 oltre IVA 22% pari a tot. 128,10; 
dietro presentazione della documentazione comprovante il pagamento dell’iscrizione al corso e 
dell’attestato di frequenza ; 
 
 

Ponzano Monf.to, 21/03/2016  

           IL DIRETTORE  
         dott.ssa Elena De Filippis 
 
          f.to …………………………………… 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno  24/03/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

Ponzano Monf.to, 21/03/2016  

         
           IL DIRETTORE  
           dott.ssa Elena De Filippis 
  
             f.to …………………………………… 
 
 
AREA TECNICA 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena De Filippis  

Responsabile Area Tecnica: Arch. Roberto Ottone 
Referente istruttoria: geom. Elena Bellazzi 

 
 


